АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

04 августа 2023 года пгт Лучегорск № 281-ра

О проведении о проведении Слета патриотических объединений
учащейся молодежи северных территорий Приморского края
в Пожарском муниципальном округе «В ОДНОМ СТРОЮ»

С целью создания условий для развития патриотического движения

среди молодежи северных территорий Приморского края, руководствуясь

целями и задачами, определенными Указом Президента Российской

Федерации от 27 июня 2022 года № 401 «О проведении в Российской

Федерации Г ода педагога и наставника», национального проекта

«Образование», администрации Пожарского муниципального округа

1. Управлению культуры, спорта и молодежной политики

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края

(Леонтьева), управлению образования администрации Пожарского

муниципального округа Приморского края провести 16 сентября 2023 года

Слета патриотических объединений учащейся молодежи северных территорий

Приморского края в Пожарском муниципальном округе «В ОДНОМ СТРОЮ»

(далее -  Слет) на территории Пожарского муниципального округа в рамках

муниципальной программы «Молодежь Пожарского района на 2023-2025

годы».

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Слета.

3. Утвердить организационный комитет по проведению Слета в
следующем составе:

Холодова Зоя
Дмитриевна

-  заместитель главы администрации
Пожарского муниципального округа по
социальным вопросам;
-  начальник управления культуры, спорта и
молодежной политики администрации
Пожарского муниципального округа Приморского
края;
-  начальник управления образования
администрации Пожарского муниципального
округа Приморского края;
-  директор муниципального бюджетного
учреждения «Дворец культуры Пожарского
муниципального округа» (по согласованию);
-  заведующий методическим кабинетом
управления образования администрации
Пожарского муниципального округа Приморского
края.

4. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить настоящее распоряжение на

официальном Интернет-сайте администрации Пожарского муниципального

района Приморского края.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа по

социальным вопросам Холодову З.Д.

Леонтьева
Татьяна Владимировна

Храмцова Светлана
Анатольевна

Зускин Петр
Сергеевич

Амвросова Наталья
Викторовна

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак

Утверждено
распоряжением администрации

Пожарского муниципального

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Слета патриотических объединений учащейся молодежи

северных территорий Приморского края
в Пожарском муниципальном округе «В ОДНОМ СТРОЮ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует статус и порядок
проведения Слета патриотических объединений учащейся молодежи
северных территорий Приморского края в Пожарском муниципальном округе
«В ОДНОМ СТРОЮ» (далее -  Положение, Слет).

1.2. Слет проводится в рамках муниципальной программы «Молодежь
Пожарского округа на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением
администрации Пожарского муниципального округа Приморского края от 27
июня 2023 года № 740-па, Указа Президента Российской Федерации от 27
июня 2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года
педагога и наставника», национального проекта «Образование».

2. Цели и задачи Слета

2.1. Слет проводится с целью совершенствования системы
патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у молодых
граждан Российской Федерации прочных основ патриотического сознания,
чувства верности долгу по защите своего Отечества, активной гражданской
позиции, а также развития военно-патриотического движения и системы
военно-спортивных игр и слётов на северных территориях Приморского
края.

2.2. В ходе проведения Слета планируется решение следующих задач:
- повышение уровня интереса учащейся молодежи к изучению истории

Отечества, малой Родины, истории Вооруженных Сил Российской
Федерации;

- формирование сознательного отношения к вопросам личной и
общественной безопасности, развитие практических умений и навыков
поведения в экстремальных ситуациях;

- повышение престижа профессии учителя и службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации;

- пропаганда и популяризация среди детей и молодежи здорового образа
жизни;

выполнение показателей регионального проекта «Социальная
активность».

3. Учредители, организаторы и рабочие органы Слета.

3.1. Учредителем Слета являются:
- Лабунец Сергей Владимирович -  депутат Законодательного Собрания

Приморского края;
- администрация Пожарского муниципального округа Приморского

края
при поддержке Правительства Приморского края, администраций

Дальнереченского городского округа, Лесозаводского городского округа,
Дальнереченского муниципального района, Красноармейского
муниципального района Приморского края, Бикинского муниципального
района Хабаровского края, Службы в г. Дальнереченске Пограничного
Управления ФСБ России по Приморскому краю, в/ч 46102 г. Бикин, ПКО
ВООВ «Боевое братство», регионального штаба Всероссийского детско-
юношеского военно-патриотического общественного движения
«ЮНАРМИЯ».

3.2. Руководство Слетом осуществляет Организационный комитет
(далее - Оргкомитет); работу которого курирует депутат Законодательного
Собрания Приморского края Лабунец Сергей Владимирович.

Оргкомитет Слета:
- определяет программу и состав участников Слета, правила поведения

на Слете, некоторые особенности условий участия в программе Слета;
- осуществляет организационное обеспечение мероприятий;
- организует взаимодействие с администрациями муниципальных

образований: Лесозаводского городского округа, Дальнереченского
городского округа, Пожарского муниципального округа, Красноармейского
муниципального района, Дальнереченского муниципального района,
Бикинского муниципального района Хабаровского края.

Решения, принимаемые Оргкомитетом Слёта в рамках своей
компетенции, обязательны для исполнения участниками Слёта, а также
всеми лицами, задействованными в организационно-подготовительной
работе.

3.3. Непосредственное проведение Слета осуществляют:
муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры

Пожарского муниципального округа» (далее -  МБУ ДК Пожарского МО) в
рамках выполнения муниципального задания на 2023 год;

- районное методическое объединение учителей физической культуры
управление образования администрации Пожарского муниципального округа
Приморского края;

- ПКО ВООВ «Боевое братство».
3.4. Решением Оргкомитета формируется Судейская коллегия Слета,

представляющая собой коллегиальный орган, созданный на период
организации и проведения Слета (по 3 представителя от муниципального
образования). Судейскую коллегию возглавляет Главный судья Слета.

Состав Судейской коллегии объявляется участникам до начала Слета.
К полномочиям судейской коллегии относится:

- проведение конкурсов и соревнований Слёта, вошедших в программу
проведения Слёта в соответствии с Положением;

- решение методических вопросов, связанных с проведением программы
Слёта;

- оценка результатов участников Слёта по каждому конкурсу и
соревнованию Слёта;

- внесение результатов участников Слёта (каждого участника Слёта в
каждой команде) в судейские протоколы;

- подведение итогов Слёта (определение победителей и призеров Слёта) и
передача их на утверждение Оргкомитета.

4. Сроки и место проведения Слета

4.1. Слет проводится 16 сентября 2023 года в 10.00 в пгт. Лучегорск
Пожарского муниципального округа (парк героев-Даманцев, МБУ ДК
Пожарского МР).

5. Условия и порядок участия в Слете

5.1. Участие в Слете могут принимает учащаяся молодежь - члены
патриотических объединений Лесозаводского городского округа,
Дальнереченского городского округа, Пожарского муниципального округа,
Красноармейского муниципального района, Дальнереченского
муниципального района, Бикинского муниципального района Хабаровского
края (далее -  муниципальные образования).

5.2. Состав команды -  20 человек в возрасте от 14 до 18 лет от
муниципального образования (не менее 5 девушек), возглавляемая
руководителем команды. Дополнительно выбирается Командир команды -
юноша или девушка из состава команды.

5.3. Заявку на участие в Слёте и комплект необходимых документов
подает руководитель команды.

Руководитель команды несет ответственность за:
формирование пакета заявочной документации согласно

требованиям, изложенным в Положении и за ее достоверность;
- соблюдение участниками команды дисциплины, мер безопасности во

время движения в транспортных средствах и в пешем порядке, правил
безопасного поведения при проведении спортивных соревнований, мер
пожарной безопасности.

Руководитель команды имеет право получать в Оргкомитете Слета и в
Судейской коллегии сведения по всем вопросам, связанным с организацией и
проведением Слета.

Руководитель команды не вправе:
создавать помехи для деятельности Судейской коллегии Слета,

вмешиваться в работу судей и отвлекать их;
- находиться непосредственно в зоне проведения конкурсов и

соревнований Слета без разрешения судей;
- оказывать помощь своей команде в ходе проведения конкурсов и

соревнований Слета (за исключением случаев прямого указания на это судьи
конкурса или соревнования).

5.4. Для участия команд в Слете каждое муниципальное образование в
срок до 10 сентября 2023 года направляет на адрес электронной почты
n.amvrosova2012@yandex.ru единым пакетом следующие документы:

- заявку на участие в Слёте (далее - Заявка), составленную по форме,
указанной в Приложении 1 к Положению, заполненную в электронном виде
(в виде электронного файла в формате .doc, .docx);

- заявку на участие в Слёте, составленную по форме, указанной в
Приложении 1 к Положению, со всеми необходимыми подписями и
печатями.

В день проведения Слета руководитель команды представляет в
соответствующий Оргкомитет Слета следующий пакет документации:

- оригинал Заявки, ранее представленной в ходе заявочной кампании;
- копию приказа направляющей организации о назначении Руководителя

команды и возложении на него ответственности за жизнь, здоровье и
безопасность участников команды в пути следования и во время проведения
этапа Слёта.

Все документы должны быть переданы в Оргкомитет Слёта.
5.5. Все участники команды должны иметь единую форму или

отличительный знак команды. Руководитель команды -  такой же
отличительный знак как у сопровождаемой им команды.

Команды прибывают на Слет с необходимым личным снаряжением
команды (Приложение 2), флагом муниципального образования.

Команды, подавшие заявку на участие в Слете, обязаны принимать все
пункты расписания конкурсов и соревнований Слета как обязательные к
исполнению.

Команде, которая не принимала участие в официальном открытии
Слета, официальном закрытии Слета, торжественной церемонии
награждения участников Слета, а также игнорировала общие
мероприятия Слета, предусмотренные расписанием, начисляются
штрафные «-5» баллов, упитывающиеся в общем зачете Слета.

По окончании этапа Слета итоговый протокол, информация о
проведении Слета размещаются на официальных сайтах муниципальных
образований, фото-видеоматериалы и информация о проведении Слёта -

mailto:n.amvrosova2012@yandex.ru

в СМИ и в социальных сетях муниципальных образований.
5.6. Программа Слета:___________________________

№ Наименование Время Место проведения
1. Торжественное открытие Слета,

построение команд, сдача рапорта
командиром команды

10.00 пгт Лучегорск,
площадка в парке
героев-Даманцев

2. Показательные выступления
военнослужащих Службы в

г. Дальнереченск пограничного
управления ФСБ России по Приморскому

краю

10.30 пгт Лучегорск,
парк героев-

Даманцев

3. Возложение цветов к стеле героям-
Даманцам

10.45 пгт Лучегорск,
парк героев-

Даманцев
4. Конкурсы и соревнования в рамках Слета

(Приложение 3)
11.00-
13.00

пгт Лучегорск,
парк героев-

Даманцев

5. «Круглый стол» с главами муниципальных
образований, председателями и

депутатами Дум муниципальных
образований, координаторами
патриотического воспитания
муниципальных образований,

руководителями общественных
организаций

11.30-
13.00

МБУ ДК Пожарского
МР, учебный кабинет

6. Выставка оружия
(в/ч 46102 г.Бикин, Служба в

г. Дальнереченск пограничного
управления ФСБ России по Приморскому

краю)

11.00-
14.00

пгт Лучегорск,
парк героев-

Даманцев

7. Обед («Солдатская каша») 13.00-
14.00

пгт Лучегорск,
парк героев-

Даманцев

8. Спектакль «Василий Теркин» 14.00 МБУ ДК Пожарского
МР, большой зал

9. Подведение итогов Слета, награждение
команд

15.00 МБУ ДК Пожарского
МР, малый зал

6. Подведение итогов этапов Слёта

6.1. Победители и призеры Слета определяются Судейской
коллегией.

6.2. Судейская коллегия Слета суммирует места за все виды конкурсов
и соревнований Слета. По решению, принятому Судейской коллегией Слета,
в зависимости от количества набранных сумм мест, составляется
рейтинговый список команд. Рейтинговый список ранжируется по
возрастанию суммы мест.

При одинаковой сумме мест у нескольких команд Слета более
высокое место в рейтинговом списке получает команда, набравшая
наибольшее количество первых (вторых, третьих и т. д.) мест в отдельных
конкурсах и состязаниях этапа Слета.

6.3. Команды, занявшие первое, второе и третье место в рейтинговом
списке (итоговом зачете), награждаются кубками, дипломами и ценными
подарками.

6.4. Команды, победившие в отдельных конкурсах и соревнованиях
Слета, по решению Оргкомитета Слета, могут быть награждены грамотами.

7. Финансирование слета

7.1. Финансирование слета осуществляется за счет средств учредителей
и организаторов, внебюджетных источников.

7.2. Расходы по командированию участников фестиваля (проезд,
питание) несут командирующие организации.

Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в Слете патриотических объединений учащейся молодежи
северных территорий Приморского края в Пожарском муниципальном

округе «В ОДНОМ СТРОЮ»

Наименование муниципального образования:_____________________________________

Название команды:_______________________________________

Состав команды:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
(полностью) Пол

Дата

рождения (число,
месяц, год)

класс
Допуск врача к
соревнованиям

Всего допущено к соревнованиям____человек.

ьр ач ___________________________________ Ф.И.О., личная печать врача.

Командир команды___________________________

Фамилия, имя, отчество
руководителя команды

(полностью)
Место работы, должность

Контактные номер
телефона и

Должность руководителя
направляющей организации_________________________________  /

М. П.

Приложение 2

Список необходимого командного и личного снаряжения команды
для участия в Слете патриотических объединений учащейся молодежи
северных территорий Приморского края в Пожарском муниципальном

округе «В ОДНОМ СТРОЮ»

Командное снаряжение:

1. Флаг на древке;
2. Санитарная сумка (укладка) - 1 комплект;

Личное снаряжение:

1. Комплект формы одежды - парадный, спортивный;
2. Обувь — спортивная, для строевых заданий;
3. Одежда по сезону;
4. Головные уборы;
5. Знак отличия (эмблема -  нарукавная или нагрудная).

Список необходимого снаряжения может изменяться исходя из
условий организации Слета. Об изменениях будет сообщено командам не
позднее, чем за два дня до даты проведения Слета.

Приложение 3

Описание конкурсов и соревнований
Слета патриотических объединений учащейся молодежи

северных территорий Приморского края
в Пожарском муниципальном округе «В ОДНОМ СТРОЮ»

1. Построение. Сдача рапорта командира отряда (команды).
Строевая подготовка.

Участвует команда в полном составе. Форма одежды -  парадная с
использованием эмблемы, с головными уборами. Команды отдает Командир
команды. Конкурс проводится поэтапно.

Каждый элемент (строевой прием) программы оценивается по
пятибалльной системе. Если элемент (строевой прием) программы пропущен
или не выполнен.

Оценивается:
- доклад Командира команды судье о готовности к Слету;
- ответ на приветствие;
- выполнение команд: «Равняйсь», «Смирно», «Вольно»,

«Заправиться», «Разойдись»;
- повороты на месте в составе отделения;
- расчет отделения «по порядку», «на первый - второй»;
- перестроение из одношереножного строя в двухшереножный и

обратно;
- дисциплина строя.
- движение строевым шагом;
- повороты в движении (выполнение команд в составе подразделения

«Налево», «Направо», «Кругом-марш»);
- остановка по команде «Стой»;
- прохождение с песней.

2. «Заветный край особой славы» - раздел «Военная история
Дальнего Востока» (по материалам общекраевого просветительского
проекта в рамках 85-летия со дня образования Приморского края,
https;//pgpb.ru/proiects/851etprim/)

Участвует команда в полном составе. Конкурс проводится в формате
тестирования. Итоги подводятся по сумме баллов, набранных всеми
участниками команды.

3. «Огневой рубеж».

Участвует команда в полном составе.

3.1. «Неполная разборка и сборка автомата Калашникова».

Участник команды стоит перед столом, на котором лежит автомат
Калашникова. Неполная разборка и сборка автомата Калашникова
выполняется слитно, без остановки секундомера.

3.2. Метание гранаты на точность.

Метание гранат на точность производится с места или с разбега -
метание мяча весом 150 гр.

3.3. Стрельба из пневматической винтовки.

- стрельба из положения сидя с опорой локтей о стол, дистанция 10 м (очки):
из пневматической винтовки с открытым прицелом.

4. «КСУ» (комплекс силовых упражнений).

- отжимание;
- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;
- поднимание туловища из положения лежа на спине.

5. «Первая доврачебная помощь».

Теоретическое задание включает в себя тест в форме вариантов ответа
по следующим темам из числа предложенных:

- оказание первой помощи при кровотечениях различного типа;
- оказание первой помощи при травмах позвоночника;
- оказание первой помощи при переломах и ушибах конечностей;
- оказание первой помощи при травме головы;
- оказание первой помощи при термических ожогах;
- оказание первой помощи при обморожениях;
- оказание первой помощи при отравлении угарным газом;оказание

первой помощи при укусе животных, ядовитых насекомых и змей;
- действия при солнечном ударе и перегреве организма (гипотермии).
Время на выполнение теста - 10 минут. За каждый верный ответ на

задания теста команда получает 1 балл.

Практическое задание.
- Сердечно-лёгочная реанимация.